PYTHAGORAS certe jam ejusque familia cum studio, quod pariter ac antiquiores philosophi in natura rerum anquirenda posuerunt, præcepta frequentiora conjunxerunt de moribus deque vitæ ratione *m*). Quo in genere etiam si quantum profecerint accuratius definire non liceat, cum, quæ litterarum monumenta consignaverint, prope omnia communi antiquissimorum librorum naufragio perierint, verisimile tamen est, illud & certa disciplinæ forma adhuc caruisse, & ex parte magna tanquam politicam sive civilem prudentiam reipublicæ domi forisque tractandæ nomine excultum fuisse *n*). Ad prudentiam civilem,

*i*) Cf. CREUZERI *Symbolik und Mythologie der alten Völker*, 1. §§. 60, 61, 64, seu p. 197 ss. ed. 2. Lips. & Darmst. 1819.

*k*) Cf. TENNEMANNI *Gesch. der Philos.* 1. p. 346 s.

*l*) Cf. PLATON. *Sophist.* p. 242 C, D. STEPHAN.

*m*) Cf. DIOGENES LAËRT. VIII. 33.

*n*) Cf. TENNEMANNI *Gesch. d. Philos.* 1. pp. 93 & 138 ss.; MAHNII *Diatribæ de Aristoxeno* in SCHÆFERI *Thesaurō Critico* (Lips. 1817), p. 30 ss.

lem, quæstu scilicet uberrimam, certatim deinde argutias ratiunculasque suas retulerunt Sophistæ *o*): quas perstringens SOCRATES, simulque ad vitam communem adducens philosophiam *p*), hujus emendandæ restaurandæque auctor fuit & princeps. Sed quoniam aliorum potissimum opinionibus eliciendis, & absurdis, quæ inde eruebat, confectariis coarguendis, homines ad virtutis studium amplectendum excitaverat, discipuli ejus alii alia principia morum docuerunt, quorum præterea rationes, cum a PLATONE discesceris, nemo eorum *q*) altius investigasse videtur, quam sic dicti Physici in fundamenta nexumque inquisiverant sententiarum, quas de latentibus naturæ causis protulerunt. Quo nomine doctrina morum similia quodammodo habuit initia ac naturæ indagatio, neque ante PLATONEM ea superavisse dici potest.

Hic autem, ut de animorum æternitate idem quod PYTHAGORAS *r*), ita de virtute idem quod SOCRATES non solum sensit, sed etiam rationem attulit, eoque non secundus, sed alter evasit philosophiæ moralis parens. Etenim primum morum studium accuratius definivit atque quasi sepimento aliquo vallavit diserendi ratione *s*). Vim

A 3

&amp; sen-

*o*) Cf. XENOPH. *de Venatione* c. XIII, TENNEMANNUM l. c. p. 346 ss., DE GEER *Diatribæ in Politicæ Platonice principia* (Trajecti ad Rhenum 1810), p. 3 ss.

*p*) Ἄξι διαλέγετο σκοπῶν, τί πόλις, τί πολιτικός, --- τί ἀρχὴ ἀνθρώπων, τί ἀρχικός ἀνθρώπων. XEN. *Memor.* 1. 1. 16.

*q*) Pertinet hoc nominatim ad ANTISTHENEM & ARISTIPPUM, quanquam etiam horum parum nobis cognita sunt decreta.

*r*) CICER. *Tusc.* 1, 17.

*s*) Cf. DIOGENES LAËRT. III. 56, TENNEMANNI *System der platon. Philos.* 1, pp. 241, 279 ss.

& sententiam præcepti illius Delphici, a SOCRATE celebrati, se ipsum noscere iubentis *t*), ulterius exposuit, ostenditque, "qui se ipse norit, primum aliquid sentire se habere divinum ingeniumque in se suum, sicut simulacrum aliquod, dedicatum putaturum esse; tantoque munere deorum semper dignum aliquid & facturum esse & futurum: &, cum se ipse tentarit, totumque perspexerit, intellecturum esse, quemadmodum a natura subornatus in vitam venerit, quantaque instrumenta habeat ad obtinendam adipiscendamque sapientiam: quoniam principia rerum omnium, quasi adumbratas intelligentias, animo ac mente conceperit; quibus illustratus, sapientia duce, bonum virum, & ob eam ipsam causam cernat, se beatum fore" *u*)

Principia illa rerum omnium, secundum PLATONEM, sunt ideæ *x*), quarum doctrinæ enucleandæ tanquam ansam

*t*) De hoc præcepto, cujus, ut ait CICERO, tanta vis, tanta sententia est, ut non homini cuiquam, sed Delphico Deo tribueretur, vid. XENOPH. *Memor.* IV. 2, 24 ss., CIC, *Tusc.* 1, 22. Cf. loca ab HEINDORFIO ad PLATONIS *Protagoram* p. 584 (p. 343 B. STEPHANI) citata, *Schol. in Plat.* p. 194 RUHNK., CREUZERUM ad PROCLI in *Platonis Alcibiadem Priorem Comm.* (Francof. ad Moen. 1820) p. 5, EUND. ad OLYMPIODORUM, 1. (Ib. 1821) p. 172.

*u*) CICERONIS verba, *Legg.* 1, 22, exscripsimus; nam eadem & sequentia, quibus ibi graviter & vere philosophiam laudat, ad PLATONIS disciplinam inprimis spectant.

*x*) "Quidquid enim est, de quo ratione & via disputetur, id, secundum PLATONEM, ad ultimam sui generis formam speciemque redigendum est." CICER. *Or.* 3. Etiam si ve

sam dedit *y*) decretum HERACLITI, omnes res sensibus subjectas nasci, occidere, fluere, labi, nec diutius esse uno & eodem statu, docentis *z*). Etenim PLATO, cum pro ingenio

ro idearum doctrinam universæ philosophiæ PLATONIS fundamentum esse, dudum agnitum fuit; omnes tamen, qui de disciplina motum Platonica exposuerunt, ut jure eos arguit STALLBAUMIUS l. c. p. XVII, quomodo hæc cum illa cohæreat, explicare neglexerunt.

*y*) Originem hujus doctrinæ a Socratico sui ipsius cognoscendi præcepto rectissime repetere videtur nobis CICERO. Quod non impedit, quominus ad hæc principia veritatis quaerenda decreto HERACLITI excitatus fuerit PLATO, ut tradit ARISTOTELES. Vid. loca in TENNEMANNI *Syst. d. platon. Philos.* 1. p. 276 citata.

*z*) De philosophia HERACLITI vid. SCHLEIERMACHERUM in WOLFFII & BUTTMANNI *Museum der Alterthumswissenschaft* 1. (Berol. 1807) p. 315 ss. Summam decreti, quod per CRATYLUM (cf. TENNEMANN l. c.) ab HERACLITO suscepit PLATO, exprimit hujus *Theætt.* p. 152 D. "Ἐν μὲν αὐτὸ καὶ αὐτὸ οὐδὲν ἔστιν, οὐδ' ἂν τι προσείποις ὁρθῶς οὐδ' ὁποιοῦν τι, ἀλλ' εἰάν ὡς μέγα προσαγορεύης, καὶ μικρὸν φανείηται, καὶ εἰάν βαρὺ, κοῦφον, ζῦμπαντὰ τε οὕτως, ὡς μηδενὸς ὄντος ἑνός, μήτε τινός, μήτε ὁποιοῦν ἐκ δὲ δὴ φασὶς τε καὶ κινήσεως καὶ κινήσεως πρὸς ἀλλήλα γίγνεται πάντα, ἃ δὴ φασὶν εἶναι, οὐκ ὁρθῶς προσαγορεύοντες. ἔστι μὲν γὰρ οὐδέποτε οὐδὲν, αἰεὶ δὲ γίγνεται. Cf. PLATONIS *Cratylum* pp. 401 D, 402 A, 411 C, 440 C. Quod vero TENNEMANNUS in *Syst. d. platon. Philos.* 1. p. 140 de PLATONE, decretum HERACLITI reprehendente, ait, id ex iis, quæ ibid. p. 161 subjicit, explicandum est. Cf. eund. ibid. II. p. 275.

genio suo excelsiori absolutam quandam esse scientiam experientia superiorem animadverteret & agnosceret, animo effinxit sibi æterna quædam rerum exemplaria, omne verum, pulchrum & bonum continentia *aa*). Quæ quoniam animus in corpore inclusus agnoscere non posset, nisi, antequam in tam perturbatum domicilium immigraverit, in rerum cognitione viguisset *bb*), sequitur, nihil aliud

*aa*) An ideæ secundum PLATONEM sint substantiæ, disquisitum fuit. Vid. TENNEMANN, l. c. T. II. p. IX ss., pp. 297 s., 303 s., 346, T. III. pp. 4 s., 7 s., 11. Eas substantias appellari non posse, patet: neque tamen inde sequitur, eas non esse nisi mentis notiones. Præterea PLATO τὸ εἶναι αὐτὸ κατ' αὐτὸ (absolutam realitatem, quam nostri ævi philosophi vocant) bono, pulchro, cet., diserte tribuit in *Phædone* p. 100 B, in *Cratylo* p. 440 B. Cf. WYTTENBACHII Annot. in PLATONIS *Phædon.* (Lugduni Batavorum 1810) p. 270 s.

*bb*) Quæ apud PLATONEM de origine animarum occurrunt, aliter alii interpretati sunt. Vid. TENNEMANN l. c. T. III. p. 91 ss. Secundum *Phædrum*, quem sine dubio juvenis adhuc scripsit, anima, quia fons & principium movendi est, ex alia re nata esse non potest. In *Timæo* autem pronuntiat, animas a Deo esse creatas. Quæ harum sententiarum videtur repugnantia, eam ita tollendam esse (cum WYTTENBACHIO in Disputatione PLATONIS *Phædoni* præmissa p. XXII) judicamus, ut dicatur, Deum animas hominum non ex nihilo conformavisse, sed easdem esse partes animæ mundi, ab omni æternitate sese moventis, quas Deus inde separaverit. Harum postea nonnullæ, propter labem naturæ suæ adpersam, & a rerum divinarum contemplatione aversæ, in terram delapsæ, inque mortale corpus inclusæ sunt. Vid. PLATONIS *Phædr.* p. 248 STEPHANI (p. 255 ss. HEINDORFII).

aliud esse discere nisi colligere sese atque recreare, seu recognoscere *cc*). Scientia itaque est superioris vitæ recordatio *dd*), quæ bene interrogando *ee*) excitatur. Hac ratione etiam ideam invenimus summi boni *ff*), e pulchri-

B  
chri-

*cc*) Etiam hujus decreti, in *Phædro* primum mythico integumento obvoluti, deinde ab auctore ipso nudati seu magis philosophice propositi, vim sententiamque expressit recentioris ætatis Plato, summus SCHELLINGIUS, originem scientiæ aliter explicari non posse docens, quam ex institutione superiori seu divina. Doctrinam eandem juveniliter delibavimus in libelli, qui *Aura* inscribitur, fasciculo secundo (Aboæ 1818) p. 94 s.

*dd*) Cf. CICER. *Tusc.* I. 24 &, qui ibi citatur, PLATONIS *Phædo*, inprimis p. 75 C. ss. Recordationis vocabulo significavit PLATO eam ipsam actionem mentis interiorem, quam *intuitionem intellectualem* hodie appellant, qua idea ejus, quod revera semperque est, percipitur.